
LEG ISLACION 
LEY No. 24, de fecha 28 de febrero de 1978, que grava la importaci6n de ciertas 
mercader{as con un impuesto imico de un vein te por ciento (20 o/o) Ad-Valorem y 
dicta otras disposiciones. 

(El Sol - 10 de marzo de 1979 - Pag. 7; El Nacional de Ahora - 10 de marzo de 
1979 - Pag. 22. Se reproduce la primera de esas publicaciones ) . 
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PUBllCACIOI OtlCIAl 

Con greso N cional 
En Nomme de la Repilblic 

LEY NO: 24 
CONSIDERANDO: Que el acelerado desarrollo urbano que ha experimentado el Pais en lol 

filtimos aDOS, hace necesario el USO de medios de tl'ansporie que agilicen el despJar.amientO dentro 
y fuera de las ciudades: 

CONSIOERANOO: Que ea conveniente poner al alcance de las penonas de limitadoa rec:uraos,. 
un medio de tmnsport.e econbmico, acorde con sus niveles de ingresos. 

HA llAOO LA SIGUIENTE LEY 

Art. 1.-La importacion de lasmercaderiaaque ae indican a continuacion, quedan gravadaa con 
un impuesto Unico de un VEINTE POR CIENTO (20o/o) Ad-Valorem. 

a) Motocicletas de hasta 150 CC; 
b) Motonetas de basta 150 CC; 
c) Motonetas de carga de 3 y 4 ruedas y hasta 600 CC; aim. tengan diferencial y p\ldieren 

mecanicamente dar marcha atria; 
d) Velocipedos con .Motot Auxiliar; y 
e) Velocipedos sin Motor. 
Art. 2.- El gr~en del 200/0 Ad-Yalorem establecidos para ser :plicado a laamercmleria 

mencionadas en las tetras a, b, c, d, y e, del Articulo lro. de est.a J,Q?y, seri est.ablecido tambien 
como impuesto imico a los repuestos, accesorios y partes, que seiiale la Ley No.1 70 del Arancel 
de Aduanas, requeridos por los Vehiculos mencionados. ., 

Art. 3.- Los Cascos Protectores para las personas que monten Motocicletas, estarin pavados 
con un 5o/o Ad- Valorem, como impuesto imico a pagar por su importaciOn. 

Art. 4.- La Secret.aria de Estado de Industria y Comercio, est.ableceni loa mecani8mos que 
aseguren que la reduccion de impuestos contemplados por la presente Ley, sea traspuada 
integramente al consumidor final mediante rebajas correspondientes en 101 precios de dicbOll 
bienes. 

Art. 5.- ta presente Ley modifica en cuanto sea necesario, las leyes Nos.170 de fecha 4 de 
junio de 1971, sobre Aranceles; 173 del 9 de marzo de 1964; 361del10 de agosto ~e 1964. 692 
del 2 de abril de 1965, y cualquier otra ley en la parte que le sea contraria. 

1lAOA en la Sala de Sesiones del Senado, Palacio del Congreso NaciODll, en Santo Dolilin&o de 
Guzman, Uistrito Nacional, Capital de la RepUblica 'lominicana, a Jot ttece dial del mes cte 
febrero. del aiio mil novecientos setent.a y nueve; moa 135 de bl lndependencia y 116 • la 
RestauraciOO. (Firmados): JWlll Rafael Peralta Pirez, Pr~te; Flore~o Canajal SU.., 
Secretario; Lttz :rhydee Rivas de Carrasco, Secretaria. 

flAOA en la Sala de Sesiones de la CUnara de Y)iput.toa, PaJ.cio del Conp.o N•ic -~ -­
Santo llomingo de Guzmin, V)istrito Nacion.al, ('..apital de la Repiabliea '>omiDk!ana, a lm·1'tllate 
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diaa del mes de febrero del aiio mil novecientos setent.a y nueve; aiios 135 de la Independmcia y 
116 de la P.est.auracion. 

Alberto Cruz Eduardo 
Secret.io Ad-Hoc. 

L. Ambiom 1Jiaz Estrella, 
Vicepresidente en Funclones. 

Sofia Leonor S8.nchez Baret de Polanco, 
Secretsrla. 

ANTONIO GUZMAN 
Presidente de ht Republica 1Jominic ana 

En ejercicio de laa atribuciones que me conC1ere el articulo 55 de la ConstituciOn de la 
Republica; 

PROMULGO la presente LE.;r, y mando que sea publicada en la Gacet.a Cficial, para su 
conocimientO y cumplimiento. 

lJADA en Santo l)omingo de Guzman, T>istrito Nacional, Capital de la Republica Domiuicana, 
a los veintiocho (28) dias del mes de febrero del aiio mil novecientos setent.a y nueve, aiioa 1~6 
de la lndependencia y 116 de la Restauracibn. 

Antonio Guzman 


